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株主数

48,000,000 株
13,874,400 株
5,520名

株主名 持株数（株） 持株比率（%）
村上　太一

桂　   大介

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

MSCO CUSTOMER SECURITIES

吉田　健太郎

The Chase Manhattan Bank 385036

日本証券金融株式会社

BBH for FSP Technology

Bank of New York GCM Client Accounts E ILM

6,886,200

1,349,000

416,000

328,600

252,140

220,000

185,600

162,800

118,400

113,800

49.63

9.72

2.99

2.36

1.81

1.58

1.33

1.17

0.85

0.82

株式会社リブセンス（Livesense Inc.）

東京都品川区上大崎 2-25-2 新目黒東急ビル 5F

2006 年 2 月 8 日

22,190 万円

正社員 87名　アルバイト 98 名

（2013 年 12月 31日現在）

（2013 年12 月31日現在）

村上　太一
桂　　大介
岩崎　優一
柴崎　友哉
中島　　真
本田　浩之
江原　準一
阿久津　操
尾崎　   充

大株主

Taichi Murakami

Daisuke Katsura

Yuichi Iwasaki

Tomoya Shibasaki

Shin Nakajima

Hiroyuki Honda

Junichi Ehara

Misao Akutsu

Mitsuru Ozaki L I VE S E N S E  L I VE #5

リブセンスこの1年

代表取締役社長　　
取締役

社外取締役
常勤監査役
社外監査役

※第 8 回定時株主総会開催後の体制です。

当社役員 59.82%

個人・その他 16.91%

外国法人等 11.62%

金融機関 11.16%

その他法人 0.49%

初の投資案件として、ネットショップ制作や運営代行等を手掛け
る株式会社アラタナ（本社：宮崎県、代表：濱渦伸次、設立：
2007 年 5 月、資本金：282 百万円、従業員数：95 名）へ
19.6 百万円出資いたしました。アラタナ社は、「宮崎に1,000 人
の雇用をつくる」という経営理念のもと、インターネットショップ
を『つくる技術』とその運営を『サポートする技術』を活かし、
3,000 社を超える企業にサービスを提供しております。将来有望
な企業に対する投資育成を通じて、当社ならびに投資先企業双
方の事業強化を図り、新しい「あたりまえ」を生み出してまいり
ます。

組織体制の変更

リブセンスでは、中長期的な成長を実現するべく、1 月より組織
体制を「ユニット制」に変更いたしました。サービスの企画・開発・
運営等一環して内製化している強みをこれまで以上に発揮しやす
くするため、サービス毎にユニット化することで、各々のサービス
品質向上に繋げてまいります。

正社員転職「ジョブセンスリンク」 会員
登録数 50 万人を突破！

転職クチコミサイト「転職会議」 会員登
録数 50 万人を突破！

コーポレートビジョンおよびコーポレート
ロゴ を変更

不動産賃貸情報サイト「door 賃貸」 PC
サイトを全面リニューアル

1：2 の株式分割を実施

当社株式が貸借銘柄に選定

株式会社アラタナに対する第三者割当増
資を引受

不動産賃貸情報サイト「door 賃貸」 ス
マートフォンサイトを全面リニューアル

リブセンスとエキサイトがアルバイト求人
情報サービスで業務提携

コーポレートサイトを全面リニューアル

リブセンスとクックパッドが起業家応援プ
ログラム「STARTUP50」を発足

リブセンスが産経デジタルのニュースサイ
トにて求人情報の提供を開始

1：2 の株式分割を実施

※

企画

ユニット制
開発 運営

PLANNING

DEVELOPMENT MANAGEMENT

L I V E S E N S E
UNIT SYSTEM



President Interview Financial Result Point

リブセンスが 2014 年 2月 14日に発表した 2018年 12月期を最終年度とする中期経営計画
“Livesense 2018” についてご説明いたします

社長インタビュー

上場後、事業規模の拡大に伴って従業員数（アルバイト・派遣社員含む）は 200 名近くまで増加しております。全社の意思統一を図る目
的で、2013 年 2 月にはコーポレート・ビジョン「あたりまえを、発明しよう。」を定めました。中期経営計画は、5 年間の具体的な目標
や戦略を明示することによって、経営理念やビジョンの実現をより現実的なものにするとともに、株主の皆様をはじめとするステークホル
ダーの皆様に対して、私達自身が今後のリブセンスについてどのように考えているかを広く知っていただく目的で策定・発表いたしました。

計画を策定・発表した目的は？

既存サービスについては、ユーザーへのお祝い金等、他社との差別化を明確に打ち出しブランド認知度を高めていくことで、着実に収益を
伸ばしてまいります。また、求人や不動産市場において、既存サービスの周辺領域へ事業拡張することで市場シェアを拡大してまいります。
さらに、社内開発だけではなく他社への出資・提携・M&A を適宜行いながら、BtoB やスマートフォン向けのサービス開発、海外展開等、
新領域の開拓にも注力してまいります。

達成に向けた事業戦略は？

2014 年は、5ヵ年計画の初年度として、まず事業基盤の強化（成長のための先行投資）を図ります。
具体的には、既存サービスにおけるブランド認知度向上を目的に、テレビ CM や Webプロモーション等積極的な広告宣伝を実施いたしま
す。また、新サービス開発を創出していくための体制作りとして、エンジニアを中心に約 70 名の採用を計画しております。さらに、既存サー
ビスの周辺領域や新領域については市場調査等を進め、着実に新たなサービスを生み出せるよう取り組んでまいります。

中計スタート年（2014 年）の注力ポイントは？

決算のポイント 2013 年 12 月期

2014 年
12 月期予想

1
POINT 2013年は上方修正後の業績計画

を達成

売上高　　　 42.5 億円（前期比　　88.0％増）
営業利益　  15.8 億円（前期比  　40.1％増）2018 年 12 月期 業績目標 売上高　　400 億円

営業利益　120 億円
顧客企業様対応スタッフやエンジニアを中心に従業員数が増加

事業規模拡大に伴い、従業員数
増加4

POINT

5
POINT

累計　　　　　　　　   41,820 社
2012 年 12 月末比　　14,824 社増

2
POINT サービス導入企業社数は

継続増加

主要サービスの料金体系変更によるマイナス影響をこなし、引き
続き情報掲載を希望される企業様のご契約数は増加。

3
POINT 「ジョブセンス」「ジョブセンスリンク」

を中心に、Webプロモーション積極実施

2013 年より、中長期的な市場シェア拡大（売上高拡大＝採用数
等の増加）を図るべく、新たにWebプロモーションを実施。費用
対効果を勘案しつつ、2014 年も積極的に広告宣伝を実施予定。

売上高 66.4 増56.2％
営業利益 19.5 増23.1％
経常利益 19.5 増23.0％
当期純利益 12.1 増24.0％
1株当たり当期純利益（円） 43.95 増23.5％
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※

※

※2013年 7月 1日付及び 2014年 1月 1日の株式分割（1：2）を考慮した表記となっております。

売上高目標
内訳

代表取締役社長
村上　太一

アルバイト・派遣求人サービス

正社員転職サービス不動産情報サービス

新規事業

50 億円

50 億円

136 億円

164 億円
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